ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
АССАМБЛЕЯ

СОВЕТ
БЕЗОПАСНОСТИ

СШЕКАЬ

А/42/443

5/19019
3 Аидиз* 1987
ки331АИ
ОКЮХЫАЬ: Е Ш Ы З Н

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ
Сорок вторая сессия
Пункт 62 предварительной

повестки дня*
ХИМИЧЕСКОЕ И БАКТЕРИОЛОГИЧЕСКОЕ

(БИОЛОГИЧЕСКОЕ) ОРУЖИЕ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Сорок второй год

Письмо Постоянного представителя Исламской Республики Иран
при Организации Объединенных Наций от 3 августа 198? года

на имя Генерального секретаря

Имею честь настоящим препроводить текст письма членов иранского медицинского
сообщества (см. приложение), которое сопровождается подписями указанных лиц 1/ и
касается иракской бомбардировки города Сердешт 28 июня 1987 года с применением
химического оружия.

Буду весь.""са признателен за распространение этого письма и приложения к нему в
качестве документа Генеральной Ассамблеи по пункту 62 предварительной повестки дня,
а также Совета Безопасности.

Сайд РАДЖАИ-ХОРАССАНИ
Посол

Постоянный представитель

С 150.

1/ Список 50 подписей имеется в архиве Секретариата.

87-18417 3895Е

АМ2/443
5/19019

Раде 2

ПРИЛОЖЕНИЕ

Письмо членов иранского медицинского сообщества от 1 августа
1987 года на имя Генерального секретаря

Как Вам хорошо известно, даже после принятия Советом Безопасности заявления по
поводу применения Ираком химического оружия, иракский режим возобновил
бомбардировки гражданских жилых районов с применением химического оружия.

Последним примером этих варварских нападений явилась бомбардировка города
Сердешт с применением химических веществ 28 июня 1987 года, в результате которой
пострадали и были убиты почти 2000 человек.

Мы, нижеподписавшиеся иранские врачи, от имени 30 000 врачей и лиц, которые
были непосредственно связаны с жертвами иракской биологической и химической войны,
пользуясь этим случаем, просим Вас как человека, на которого возложена критическая
ответственность в деле поддержания международного мира и безопасности, осудить это
преступление Ирака и выявить сторону, начавшую этот кровопролитный конфликт;
подобные меры будут неизбежно содействовать справедливому завершению этой ужасной
вынужденной войны, которая привела к огромным человеческим жертвам.

Это также предотвратит дальнейшее расширение в нестабильном районе мира
конфликта, который, если не будет остановлен, может поставить под серьезную угрозу
международный мир и безопасность.

Члены иранского медицинского
сообщества